Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.940, DE 2023
(Do Senado Federal)

OFÍCIO Nº 4/2025 (SF)

Altera a Lei nº 12.629, de 11 de maio de 2012, para dispor sobre a criação
de comissão de prevenção de tromboembolismo venoso nos hospitais
públicos e privados.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE
SAÚDE E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2940/2023

Altera a Lei nº 12.629, de 11 de maio de
2012,  para  dispor  sobre  a  criação  de
comissão  de  prevenção  de
tromboembolismo  venoso  nos  hospitais
públicos e privados.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A ementa da Lei nº 12.629, de 11 de maio de 2012, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Institui o Dia Nacional de Combate e Prevenção à Trombose e dá
outras providências.”
Art. 2º  A Lei nº 12.629, de 11 de maio de 2012, passa a vigorar acrescida do

seguinte art. 1º-A:
“Art. 1º-A. Os hospitais públicos e privados e as unidades de saúde

que  ofereçam  serviços  de  internação  manterão  comissão  destinada  a
promover ações profiláticas relacionadas ao tromboembolismo venoso, na
forma de regulamento.

Parágrafo único. As ações previstas no  caput poderão ser realizadas
pelos Núcleos de Segurança do Paciente (NSP), onde houver.”
Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorridos 180 (cento e oitenta) dias de sua

publicação oficial.

Senado Federal, em 31 de janeiro de 2025.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

phfm/pl23-2940rev-t

*C
D2

52
07

69
81

70
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.2
94

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
02

/2
02

5
14

:0
8:

00
.0

00
 -

M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2940/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 12.629, DE 11 DE

MAIO DE 2012

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2012/lei12629-

11-maio-2012-612950-norma-pl.html

FIM DO DOCUMENTO

	z2482708_BRASAO
	z2482708_
	z2482708_TITULO
	z2482708_AUTOR
	z2482708_EMENTA
	z2482708_DESPACHO
	z2482708_APRECIACAO
	z2482708_PUBINICIAL
	z2482708_2850725_pdf1
	z2482708_2850725_TEOR
	z2482708_LEGISLACAO
	z2482708_FIMDOCUMENTO